
Abgaben, Gebühren, Steuern, Hebesätze usw. 
gültig ab 01.01.2026 

 
 

Abfallgebühren:   
   

Kompostiergebühr für 1 + 2 Personen Haushalte 30,00 € 

 für 3 + 4 Personen Haushalte 60,00 € 

 ab 5 Personen Haushalte 90,00 € 

Müllabfuhrgebühren pro Haushalt – Grundgebühr 37,30 € 

 pro Müllbehälter und Abfuhr 9,00 € 

 pro Sitzplatz bei Gastgewerbe 0,70 € 

   

Gemeindeamt:   
   

div. Abgaben:   
   

Erschließungsbeitrag 5 % des Einheitssatzes (Einheitssatz = 233,00 €) 5 % 

 pro m² Grundfläche 11,65 € 

 pro m³ Baumasse 11,65 € 

 Ermäßigung Vertragsraumordnung 40 % 

 Ermäßigung Energieeffizientes bauen  
(Niedrigstenergie- bzw. Passivhaus) 

10 % 

Grundsteuer A 500 v. H. des Messbetrages 500 % 

Grundsteuer B 500 v. H. des Messbetrages 500 % 

Hundesteuer pro Hund 70,00 € 

 je weiteren Hund 140,00 € 

Kommunalsteuer 3 v.H. der Lohnsumme 3 % 

Vergnügungssteuer des Eintrittsgeldes 15 % 

(lt. Verordnung vom 20.12.2018) bei Filmvorführungen 10 % 

 pro Monat pro Spielautomaten 50,00 € 

 pro Monat pro Glücksspielautomaten 700,00 € 

 pro Monat pro Wettterminal 150,00 € 

Waldumlage pro ha für Wirtschaftswald 15,13 € 

 pro ha für Schutzwald im Ertrag 7,57 € 

   
Verkauf / Dienstleistungen:   
   

Auftausalz 25 kg pro Sack 6,00 € 

Bürgerkarte (zusätzlich) pro Stück 10,00 € 

Dorfbuch pro Stück 35,00 € 

Gästemeldebuch pro Stück  20,00 € 

Hausnummerntafel pro Stück  20,00 € 

Hundemarke pro Stück  2,00 € 

Kaminkehrerbuch pro Stück  2,00 € 

Kopien Mindestgebühr 1,00 € 

Kopien (Farbe) pro Seite 0,40 € 

Kopien (schwarz/weiß) pro Seite 0,20 € 

Müllsack pro Stück 6,50 € 

Mülltonne pro Stück 35,00 € 

Schneestangen pro Stück 6,00 € 

Verwaltungsabgabe lt. Bundesverwaltungsabgabenverordnung 

1983 - BVwAbgV 
2,10 € 
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Kanal und Wasser:   

   

Kanalanschlussgebühr Grundgebühr 3.600,00 € 

 pro m³ umbauter Raum 4,46 € 

Kanalbenützungsgebühr pro m³ Wasserverbrauch 2,60 € 

 pro m³ ab 1.000 m³ Verbrauch 2,08 € 

Oberflächenwasserkanal Anschluss - Grundgebühr 3.600,00 € 

 Anschlussgebühr pro m² überbaute Fläche 30,00 € 

 Benützungsgebühr pro m² überbaute Fläche 0,51 € 

Wasseranschlussgebühr Grundgebühr 1.600,00 € 

 pro m³ umbauter Raum  0,73 € 

 pro m³ bei Schwimmbädern und künstlichen 
angelegten Wasserflächen 

35,00 € 

Wasserbenützungsgebühr pro m³ Wasserverbrauch 0,70 € 

 pro m³ ab 200 m³ Verbrauch 0,49 € 

Gebäudevermessung Neubau 350,00 € 

 Zubau 120,00 € 

   

Freizeitwohnsitzabgabe:   

   

Nutzfläche Bis 30 m² Nutzfläche 170,00 € 

 von 30 m² bis 60 m² Nutzfläche 340,00 € 

 von 60 m² bis 90 m² Nutzfläche 495,00 € 

 von 90 m² bis 150 m² Nutzfläche 710,00 € 

 von 150 m² bis 200 m² Nutzfläche 995,00 € 

 von 200 m² bis 250 m² Nutzfläche 1.280,00 € 

 mehr als 250 m² Nutzfläche 1.560,00 € 

   

Leerstandsabgabe:   

   

Nutzfläche Bis 30 m² Nutzfläche 17,50 € 

 von 30 m² bis 60 m² Nutzfläche 35,00 € 

 von 60 m² bis 90 m² Nutzfläche 50,00 € 

 von 90 m² bis 150 m² Nutzfläche 72,50 € 

 von 150 m² bis 200 m² Nutzfläche 97,50 € 

 von 200 m² bis 250 m² Nutzfläche 125,00 € 

 mehr als 250 m² Nutzfläche 152,50 € 

   

Sonstige Entgelte:   

   

GEO-Trac pro Stunde 69,00 € 

GEO-Trac – Schneeräumung pro Stunde 104,00 € 

GEO-Trac – Schneefräse pro Stunde 105,00 € 

Holder – Kehrmaschine pro Stunde 93,00 € 

Personalkosten pro Stunde 58,00 € 
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Kindergarten:   
   

Kindergartenbeitrag  pro Monat und Kind 40,00 € 

Kindergartenbus Fahrtkosten pro Monat für das erste Kind 38,00 € 

 jedes weitere Kind 19,00 € 

Grundpreis Nachmittagsbetreuung pro Kind bis 14.00 Uhr im Monat 28,00 € 
 pro Kind bis 16.30 Uhr im Monat:  

 

 1 Besuchstag pro Woche 34,00 € 

 2 Besuchstage pro Woche 52,00 € 

 3 Besuchstage pro Woche 69,00 € 

 4 Besuchstage pro Woche 85,00 € 

Mittagessen pro Essen 3,50 € 

   

Schule:   
   

Grundpreis Nachmittagsbetreuung  pro Kind im Monat 35,00 € 

Mittagessen pro Essen 5,00 € 

 


